
COPIA 

 

 

COMUNE DI GENOLA 
Provincia di Cuneo 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 
 

Adunanza Straordinaria di Seconda convocazione – seduta pubblica 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL PERIODO 27/02/2026 - 
26/02/2029 

 
L’anno DUEMILAVENTISEI addì VENTI del mese di FEBBRAIO alle ore 19:00 nella 

Sala delle Adunanze Consiliari, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 COGNOME E NOME  CARICA PRESENTE 
1 GASTALDI Flavio PRESIDENTE Sì 
2 PETTE' Anna Maria CONSIGLIERE Sì 
3 TOSCO Alberto CONSIGLIERE Sì 
4 MONDINO Luigi CONSIGLIERE Sì 
5 ORIGLIA Costanzo CONSIGLIERE Sì 
6 ORIGLIA Sara CONSIGLIERE Sì 
7 LISSANDRO Noemi CONSIGLIERE Sì 
8 RUFFINO Davide CONSIGLIERE Sì 
9 LA MATTINA Manar CONSIGLIERE Giust. 
10 ROCCA Enrico CONSIGLIERE Giust. 
11 GRAGLIA Nicola CONSIGLIERE Sì 
    

  Totale Presenti: 9 
  Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale TOCCI Dr. Giuseppe Francesco, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GASTALDI Flavio, Presidente, ne assume la 
presidenza e la dichiara aperta, per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato dal D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 
(convertito in L. n. 213/2012) e dal D.L. 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. n. 89/2014), il quale 
disciplina la revisione economico-finanziaria; 
 
RICHIAMATI in particolare: 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-
finanziaria è affidata a un solo revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e 
che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 
locale; 

 
VISTO inoltre: 

 l’art. 16, comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo 
rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, 
che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello 
provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le modalità che 
verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

 il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco 
dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico 
finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di 
nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

 il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato 
approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 
istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011; 

 
ATTESO che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2024 (penultimo esercizio 
precedente) una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei 
conti; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 27 febbraio 2023, con la quale è stato 
nominato revisore unico dei conti del Comune di Genola, per il periodo 27/02/2023 – 26/02/2026, il 
Dott. Cavallo Claudio; 
 
ATTESO che il Comune di Genola deve procedere alla nomina del Revisore Unico dei Conti per il 
triennio 2026/2029; 
 
CONSIDERATO altresì che il nuovo sistema prevede che l’Ente locale la cui nomina del revisore 
dei conti è in scadenza ne deve informare la Prefettura affinché attivi la relativa procedura; 
 
DATO ATTO che in data 29 ottobre 2025, a mezzo Pec (prot. n. 5819) il Responsabile del Servizio 
Finanziario comunicava alla Prefettura di Cuneo – Ufficio territoriale del Governo che l’organo di 
revisione economico finanziario era in scadenza in data 26.02.2026; 
 
VISTA la comunicazione della Prefettura di Cuneo – Ufficio Territoriale del Governo, pervenuta a 
mezzo pec (prot. n. 6872 del 15.12.2025), con la quale si comunicava che il giorno 17.12.2025 alle 
ore 9:00 presso gli Uffici delle Prefettura di Cuneo, si sarebbe tenuta l’estrazione, in seduta 
pubblica, dei nominativi dei revisori dei conti; 



 
VISTO il verbale della Prefettura di Cuneo relativo alla suddetta seduta, recante l’esito del 
procedimento di estrazione a sorte del nominativo dell’organo di revisione economico-finanziario 
per il Comune di Genola (CN), acquisita al prot. n. 6942 del 17.12.2025, dal quale sono risultati 
estratti nell’ordine i seguenti 3 nominativi: 

1. BERGAMINI Andrea, Primo Revisore estratto – designato per la nomina; 
2. GRANDI Gianluca, Prima riserva estratta – designato per eventuale rinuncia o 

impedimento; 
3. CAVALLO Claudio,  Seconda riserva estratta – designato per eventuale rinuncia o 

impedimento; 
 
TENUTO ALTRESI’ CONTO che la circolare FL 7/2012 del 05/04/2012 del Ministero dell’Interno 
prevede che “sarà designato per la nomina a revisore dei conti dell’ente interessato il primo degli 
estratti, al quale subentreranno in ordine di estrazione gli altri due in caso di rinuncia o 
impedimento dell’avente diritto alla nomina”; 
 
PRESO ATTO: 

 che, a seguito di comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione, il Segretario 
Comunale invitava, con nota del 30 gennaio 2026, prot. n. 622, il dott. BERGAMINI 
Andrea a presentare formale accettazione dell’incarico di revisore dei conti cosicché il 
Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando nel contempo il rispetto dei 
limiti sulle incompatibilità ed altri impedimenti previsti dalla legge; 

 che, con comunicazione del 5 febbraio 2026, prot. n. 824, il dott. BERGAMINI Andrea ha 
accettato la carica di revisore unico dei conti del Comune di Genola, allegando 
“Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi degli artt. 45 e 46 del D.P.R. n. 445 
del 28 dicembre 2000” in ordine alle cause di incompatibilità di cui all’art. 235-236-238 
TUEL, oltre a copia della propria carta d’identità; 

 
CONSTATATO che il Segretario Comunale ha verificato l’inesistenza di cause di incompatibilità e 
degli altri impedimenti a ricoprire l’incarico di Revisore dei conti da parte del dott. BERGAMINI 
Andrea; 
 
RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che, all’art. 241, comma 1 prevede che “il compenso base è determinato in relazione 
alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21.12.2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante 
ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 
investimento degli enti locali”; 
 

ATTESO che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli 
organi di revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per 
fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua 
pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media 



nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 
dicembre 2018; 

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate 
rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio 
delle funzioni presso istituzioni dell’ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, 
comma 6-bis, del D. Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del 
compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

 
RITENUTO di determinare, ai sensi della normativa sopra richiamata il compenso su base annua 
spettante al revisore del conto in € 4.400,00 oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti, 
importo al quale vanno aggiunti, per i residenti fuori dal Comune, i rimborsi delle spese di viaggio 
per l’accesso alla sede municipale, accogliendo quanto espresso dall’Osservatorio del Viminale, che 
chiede agli Enti di non definire i compensi dell’organo di revisione economico-finanziaria sotto la 
soglia prevista per la fascia demografica immediatamente più bassa rispetto a quella dell’ente 
interessato; 
 
TENUTO CONTO che la spesa massima per l’organo di revisione, pari ad € 6.000,00 è prevista al 
capitolo 130/2 (Missione 01 – Programma 01) del bilancio di previsione finanziario 2026/2028, il 
quale presenta la necessaria disponibilità; 
 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2011; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.M. Interno n. 23 del 15.02.2012; 
- la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 
- il D.M. Interno 21/12/2018; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica e 
dal Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con la seguente votazione resa nelle forme previste dallo Statuto: 
 
Presenti e votanti n.9; 
Voti favorevoli n.9;  
Voti contrari:0;  
Astenuti:0. 
 

DELIBERA 
 
 

1. di nominare, in esecuzione delle disposizioni in materia in premessa richiamate, Revisore 
Unico dei Conti del Comune di Genola (CN) per il periodo dal 27/02/2026 al 26/02/2029 il 
Dott. BERGAMINI Andrea, C.F. BRGNDR71E22F952J nato a Novara il 22/05/1971 e 
residente a Novara (NO), Baluardo La Marmora n.15; 



2. di determinare, ai sensi dell’art. 241 del D. Lgs. n. 267/2000 e del D.M. Interno 21/12/2018, 
a favore dell’Organo di revisione il compenso su base annua in € 4.400,00 oltre a oneri 
fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti, importo al quale vanno aggiunti, per i residenti 
fuori dal Comune, i rimborsi delle spese di viaggio per l’accesso alla sede municipale, 
accogliendo quanto espresso dall’Osservatorio del Viminale, che chiede agli Enti di non 
definire i compensi dell’organo di revisione economico-finanziaria sotto la soglia prevista 
per la fascia demografica immediatamente più bassa rispetto a quella dell’ente interessato; 

3. di stabilire che al Revisore Unico dei Conti spetta il rimborso delle spese di viaggio e di 
trasferta effettivamente sostenute, per presenza necessaria o richiesta presso la sede 
dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni. Il rimborso è dovuto per le spese di 
viaggio calcolate per kilometro in un quinto del prezzo della benzina, con il limite massimo 
del 50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

4. di dare atto che la spesa massima per l’organo di revisione, pari ad € 6.000,00 è prevista al 
capitolo 130/2 (Missione 01 – Programma 01) del bilancio di previsione finanziario 
2026/2028, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

5. di demandare al Responsabile dell’Area Segreteria l’adozione dei conseguenti 
provvedimenti di impegno e di liquidazione delle spese di cui al punto 4); 

6. di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di comunicare al Tesoriere 
Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 234 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, il nominativo del Revisore dei Conti;  

7. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Cuneo - Ufficio 
Territoriale del Governo, per le annotazioni ed i provvedimenti di competenza. 

 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
GASTALDI Flavio 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 
 
 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Genola, li 24/02/2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 


